LXXIX 

Trattato tra Ancona e i Turchi, 15141360 

1360 ASAN, ACAN, libri di cancelleria e raccolta Albertini 3, liber rubeus, c. 188r; Statuti del Mare…, p. 277-278; 
BIONDI M.V, Ancona e il suo mare…p. 126. 
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Estensione del trattato svolto tra Ancona e i Greci di Laerta, Iannina e Valona a tutti i mercanti sudditi 

del sultano turco per la durata di 10 anni.  

PRO MERCANTIIS SUBDITORUM MAGNO TURCHO 1514 

Fuit in magnifico consilio promissa dispensatione solemniter obtentum: quod ad 

requisitionem Turchorum qui venerunt his diebus sclavi, qui mercatores Acomatthi bascià, 

Mustafà bascià, et duca Ghino Oghuli bascià, ad contemplationem Magni Domini 

Turchorum et praefatorum dominorum bascià, omnibus subditis praefati Magni Domini 

Turchorum pro rebus et mercantiis eorum sint concessae eadem habilitationes et 

exemptiones solutionum et cum hisdem obligationibus et conditionibus prout fuit 

concessum mercatoribus de Ianina, de Larta et de Velona pro decem annis. 

LXXX 
Protezione dai pirati per le navi di Ragusa da parte del porto di Ancona, 15141361 

Trattato tra Ancona e Ragusa che richiama gli aspetti già regolati nel corso del trattato del 1397 e ribadisce 

l’accesso al porto senza il pagamento di alcuna gabella, in caso di pericolo sopraggiunto a seguito di minaccia 

pirata. 

QUOD NAVIGIA RAGUSINORUM SI VENERINT IN PORTUM ANCONAE TIMORE 

PIRATARUM ET DEFECTU NAVIGII NON TENEANTUR AD SOLUTIONEM  

sub die 3 ianuarii 1514 
Fuit in magnifico consilio etc. obtentum etc. Quod cum magnifici ad nobiles viri 

dominus Indicus Arancus et dominus Iacobus Gondula ciues et oratores regiminis civitatis 

Ragusii in ipso magnifico consilio sub litteris credentie eorum regiminis recensuerunt 

antiquatam amicitiam et benivolentiam quae mutuo semper intercessit inter suam 

rempublicam et anconitanam, ac propter ea sub nomine praefati regiminis petiorint 

reintegrationem nonnullorum capitulorum quondam inter utramque nationem initorum pro 

certo praefixo termino iam diu transacto, maxime circa applicationem navigiorum ad aquas, 

et portus utriusque civitatis in certis casibus in dictis capitulis expressis sub anno domini 

1397. Intellecta huiusmodi petitione, atque ea gratis et benivolis animis percepta, habitaque 

matura de supra consideratione, sit decretum et sancitum, videlicet.  

Quod pro continuatione et corroboratione antiquae amicitiae et mutuae 

benivolentiae inter Respublicas, nationesque ragusinam et anconitanam. Quandocumque 

naves et navigia Ragusinorum applicuerint ad portum Ancone timore Piratarum, quod ita 

1361 ASAN, ACAN, libri di cancelleria e raccolta Albertini, 4, cc.93v-94r; ASAN, ACAN, libri di cancelleria e 
raccolta albertini 3, liber rubeus, cc. 182v-183r; edito da BIONDI M.V, Ancona e il suo mare…pp. 101-102. 
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esse manifeste constaret, non teneantur ad solutionem alicuius datii et gabellae pro mercantiis 

et rebus quae forent in dictis navibus et navigiis entratae si non exoneraverint, et non 

contractaverint in dicto portu, sed possint libere quo voluerint illas portare. 

Et similiter quandocumque naves et navigia predicta applicuerint ad portum Ancone 

defectu ipsius navis et navigii, ita quod manifeste constaret taliter dampnum facere quod non 

posset defendi et manuteneri, non teneantur ad solutionem alicuius datii et gabellae, si non 

exoneraverint causa aptandi navigia, sic utili premittitur, dampnum facentia, et non 

vendiderint, aut non contractaverint, possint iterum onerare, et libere recedere quota 

voluerint. Haec tamen singula praemissa concessa intelligantur, quatenus idem concedatur et 

fiat per ipsos Ragusinos pro navibus et navigiis Anconitanorum applicantium ad aquas et 

portus ipsorum: duratura que usque duraverint alia capitula quae proxime inita sunt, et nunc 

sunt in observantia inter Ragusinos et Anconitanos circa solutiones mercantiarum quae in 

eorum navigiis conducuntur. 

LXXXI 
Privilegi per i patroni delle navi ragusine, 15141362 

Aggiunta ai trattati con i Ragusini su i privilegi concessi ai patroni delle navi. Ciò si va applicando ai patroni 

di Ragusa che trasportano merci di mercanti che possiedono con Ancona particolari privilegi doganali; in caso 

contrario si applicano gli statuti e i patroni seguiranno i regolamenti dei propri consoli. 

ADDITIO DECLARATORIA SUPER CAPITULIS CONCESSIS ET DECREDANDIS PATRONIS 

NAVIUM RAGUSINORUM PRIVILEGIATARUM SUB DIE 4 FEBRUARII 1514 SUB ROGATI MEI  

Fuit in magnifico consilio et permissa dispensatum decretus, et obtentum in quod 

capitulis concessis, et concedendis patronis navium privilegiatarum Ragusinorum, ad 

evitandum omnem ambiguitatem addatur hec declaratio, in quod exemptio, et privilegium in 

dictis capitulis expressa non intelligando nisi pro rebus, et mercantiis mercatore 

Florentinorum et mercatore Ragusinorum et aliarum nationem, quae habent particularia 

capitula exemptionis, et conventionis cum communi Ancone. Quale capitula omnibus 

inviolabiliter observari debeant. Et omnes res, et mercantie quae forent conducte in dictis 

navilii, que res et mercantiae essent aliarum nationem non habeantium capitula, et 

conventione ad dicto communi Anconae teneantur ad solutione dirictus secundum statuta et 

ordines communis Anconae. Et ita notificari debeat consuli ragusinorum quod id intelliget 

faciat patronis nauium privilegiatorum.   

1362 ASAN, ACAN, libri di cancelleria e raccolta Albertini, 4, cc.96r-v; ASAN, ACAN, libri di cancelleria e 
raccolta Albertini, 3, liber rubeus, c. 185r. 
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Et ita in eodem consilio suprascriptus ordo fuit notificatus Thomae Bartholomei 

consuli Ragusinorum. 

LXXXII 
Pagamento dei dazi per i mercanti Ragusini e Fiorentini, 1518-15251363 
PAGAMENTI PER LE ROBBE DE FIORENTINI ET RAGUSEI 

Fiorentini et Ragusei per transito del passo pagano per le infrascritte robbe alla 

dogana uel infra videlicet: 

Panni per balla bolognini 4. Al fontechiero bolognini 1 per balla  

Ciambellotti per tavola bolognini 201364/Seta per fardello bolognini 42/ Grana per collo 

bolognini 21 / Cremesino per collo bolognini 21/ Tappeti per collo bolognini 21. Al 

fontechiero bolognini 2 per collo 

PAGAMENTI PER LE MERCANTIE SI CONDUCONO DA RAGUSIA 

Ragusei et ogni altra persona che conducano da Ragusia et sui porti in Ancona ogni 

sorte de mercantia per tutto l’anno pagano sempre a ragione de ducato uno per cento 

secondo serranno stimate per transito o, passo uendendo o non uendendo. Et al fontechiero 

paga bolognini 2 per collo. Non intendedose per ciambellotti, seta, grana et cremesino sopra 

[…] et excettuate cere bianche quale pagano uendendo o non uendendo bolognini 10 per 

collo et excettuati Cuori quali pagano soldo uno per pezzo. Non intendendose per subditi 

del Turcho alli quali se obseruano li loro capitoli1365. 

Ciambellotti de ogni sorte et de qualuncha loco, vengano per transito et passo 

uendendose, o non uendendose paghino bolognini 4, 2 per tauola. Et simile de Mocaiarri per 

tutto l’anno non obstante li capitoli soprascritti. Non intendendose per Fiorentini, Ragusei 

et subditi del Turcho alli quali se obseruano li loro capituli. Seta de ogni sorte et qualuncha 

loco vengono per transito et passo uendendose, o non uendendose paghino ducato uno doro 

per fardello per tutto l’anno non obstante li capituli soprascritti. Non intendendose per 

Fiorentini, Ragusei et subditi del Turcho alli quali si osseruano li loro capitoli. 

Lana per transito et passo bolognini V per collo et per contrattare ducati […] 

Carta dogni sorte uendendose, o non uendendose bolognini 4 per collo.  

1363 ASAN, ACAN, patti ordini e capitoli diversi, 8, 1518-1525, cc. 7v-8r. 
1364 Si intravedono tracce di correzione dell’originale 
1365 La frase risulta essere sottolineata nel manoscritto originale. 
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LXXXIII 
Patto Ancona-Zara, 15251366 

Richiesta del comune di Ancona al comune di Zara, di garantire documenti che attestino la cittadinanza dei 

propri mercanti, al fine di evitare situazioni di frode verificatesi nel porto dorico. 

SUPER OBSERVANTIA CAPITULORUM CUM ZARETTINIS, SUB DIE XIIII IUNII 1525 

Fuit in magnifico consilio etc. obtentum, videlicet.  

Che se scriva al commune et regimento de Zara che perfino a tanto che se mancha 

da la parte sua de la observantia de li patti et capitoli existenti fra esso commune de Zara et 

lo commmune de Ancona, non se mancarà per lo commune de Ancona. Ma perchè sotto tali 

capitoli vengono molti Dalmatini che non sono Zarettini a godere le exentione et habilità 

contente in detti capitoli in fraude de la duana et datii de la città d'Ancona, che per l'avenire 

da che li sarà fatta la presentatione de la lettera de la comunità d'Ancona vogliano provedere 

che quelli loro homini veri Zarattini, quali debitamente debbono godere tali capitoli, porteno 

fede actentica del regimento de Zara, et con segillo di quella comunità, che qualunque venirà 

per goderli sia vero Zarattino, come de sopra, con lo vero nome et cognome suo et del loco, 

d'onde è, et d'onde vene, et con che navilio, et robbe venga, per quali li se debbia far 

observantia de li patti et capitoli predetti, et con lo dì de la sua partita de là altramente non 

portando tale fede non saranno admessi alli beneficii, exemptione et immunità de li capitoli 

predetti. Et così vogliamo provedere che tale fede se faccino, legaliter et sine fraude, et ce ne 

diano risposta che l'ordine haveranno dato per tale legalità, altrimenti non li se admetteranno 

et non li se osservaranno, et trovandosi fraude in fare retrapti quelli non fussero per loro fede 

overo che si manchi in parte per alcuna da loro verso li huomini et mercantie medesime ex 

nunc se mancarà de detti patti et capituli. 

LXXXIV 
Difesa anconetana dalle frodi dei Dalmati, 15251367 

Approvazione da parte del Consiglio comunale di Ancona, di richiedere ai mercanti di Zara un documento